5

Министерство предпринимательства,
торговли и туризма
Республики Саха (Якутия)
	[image: Герб РС(Я)]

Саха Өрөспүүбүлүкэтин
Урбааҥҥа, эргиэҥҥэ уонна туризмҥа министиэристибэтэ

	677000, пр.Ленина, 22, Якутск, Республика Саха (Якутия)
тел.: (4112) 506-224, e-mail: minpred@sakha.gov.ru; https:// minpred.sakha.gov.ru/

	[bookmark: regnumdatestamp]

ПРИКАЗ

г. Якутск

О внесении изменений в административный регламент Министерства предпринимательства, торговли и туризма Республики Саха (Якутия) по предоставлению государственной услуги «Лицензирование розничной продажи алкогольной продукции и розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением лицензирования производства, поставок, хранения и розничной продажи произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями винодельческой продукции)» утвержденный приказом Министерства предпринимательства, торговли и туризма Республики Саха (Якутия) от 06 июля 2022 года № П-147/од

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Порядком разработки и утверждения административного регламента предоставления государственной услуги, утвержденного постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 26 августа 2021 года № 296, руководствуясь Положением о Министерстве предпринимательства, торговли и туризма Республики Саха (Якутия), утвержденным постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 11 марта 2022 года № 137, приказываю:
1. Внести в административный регламент Министерства предпринимательства, торговли и туризма Республики Саха (Якутия) по предоставлению государственной услуги «Лицензирование розничной продажи алкогольной продукции и розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением лицензирования производства, поставок, хранения и розничной продажи произведенной сельскохозяйственными товаропроизводителями винодельческой продукции)» утвержденный приказом Министерства предпринимательства, торговли и туризма Республики Саха (Якутия) от 06 июля 2022 года № П-147/од (далее — Административный регламент), следующие изменения:
1.1. Подраздел «Срок предоставления государственной услуги» Административного регламента изложить в новой редакции:
«Срок предоставления государственной услуги
2.4. Общий срок предоставления государственной услуги включает срок межведомственного информационного взаимодействия органов исполнительной власти в процессе предоставления государственной услуги.
[bookmark: _GoBack]При обращении заявителя за выдачей лицензии, переоформлением лицензии, продлением срока действия лицензии общий срок предоставления государственной услуги не может превышать 30 дней. В случае необходимости проведения дополнительной экспертизы общий срок предоставления государственной услуги может быть продлен на период ее проведения, но не более чем на 30 дней, о чем заявителю направляется уведомление по форме согласно приложению 7 к настоящему Регламенту.
При обращении заявителя в связи изменением указанных в лицензии мест нахождения обособленных подразделений организации при их исключении из лицензии, изменения наименования организации (объекта), места нахождения организации, а также при обращении заявителя за досрочным прекращением действия лицензии общий срок предоставления государственной услуги не может превышать 3 рабочих дней.
В случае выявления нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 5.1 статьи 19 Федерального закона N 171-ФЗ, срок принятия лицензирующим органом решения о выдаче (продлении) лицензии или об отказе в ее выдаче (продлении) исчисляется со дня, следующего за днем получения лицензирующим органом от заявителя уведомления об устранении выявленных нарушений или за днем истечения срока, установленного для устранения выявленных нарушений, в случае неполучения лицензирующим органом от заявителя такого уведомления.
После получения от лицензиата заявления об устранении обстоятельств, повлекших за собой приостановление действия лицензии, в течение 14 дней принимается решение о возобновлении действия лицензии или об отказе в возобновлении ее действия и обращении в суд с заявлением об аннулировании лицензии по форме согласно приложению 12 к настоящему Регламенту.
2.4.1. Срок предоставления государственной услуги начинает исчисляться со дня получения от заявителя документов.».
1.2. Исключить пункт 7 подпункта 2.6.3.3 Административного регламента;
1.3. Исключить пункт 2.9.2 Административного регламента;
1.4. Исключить пункт 2.10.1.2 Административного регламента;
1.5. В подпунктах 2.10.1.6 и 2.10.1.7 пункта 2.10.1 Административного регламента слова «пункта 5.1» заменить словами «пункта 14»;
1.5. Пункт 2.10.2. Административного регламента дополнить пунктом 2.10.2.1. следующего содержания:
«2.10.2.1. В случае отказа в предоставлении государственной услуги лицензирующий орган информирует заявителя о причинах такого отказа с указанием перечня документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых стали причиной отказа, а также с указанием перечня установленных федеральными законами и (или) иными нормативными правовыми актами требований, несоответствие которым повлекло отказ в предоставлении государственной услуги.»;
1.6. Пункт 2.12. Административного регламента изложить в новой редакции:
«2.12. За предоставление государственной услуги взимается государственная пошлина в размерах, предусмотренных подпунктом 94 пункта 1 статьи 333.33 части второй Налогового кодекса Российской Федерации:
«- предоставление или продление срока действия лицензии на розничную продажу алкогольной продукции за каждый год срока действия лицензии в отношении каждого места осуществления деятельности, указанного в государственном сводном реестре выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции:
20 000 рублей - в случае, если место осуществления деятельности расположено в сельском населенном пункте;
65 000 рублей - в остальных случаях;
- переоформление лицензии при реорганизации юридического лица (за исключением реорганизации юридических лиц в форме слияния и при наличии на дату государственной регистрации правопреемника реорганизованных юридических лиц у каждого участвующего юридического лица лицензии на осуществление одного и того же вида деятельности) - в размере, установленном настоящим подпунктом для предоставления соответствующего вида лицензии;
- переоформление лицензии при реорганизации юридических лиц в форме слияния и при наличии на дату государственной регистрации правопреемника реорганизованных юридических лиц у каждого участвующего юридического лица лицензии на осуществление одного и того же вида деятельности - 3 500 рублей;
- переоформление лицензии на розничную продажу алкогольной продукции в связи с увеличением количества мест осуществления деятельности, указанных в государственном сводном реестре выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, за каждый год срока действия лицензии в отношении каждого дополнительного места осуществления деятельности:
20 000 рублей - в случае, если дополнительное место осуществления деятельности расположено в сельском населенном пункте;
65 000 рублей - в остальных случаях;
- переоформление лицензии в связи с изменением наименования юридического лица (без его реорганизации), его места нахождения или места осуществления деятельности, указанных в государственном сводном реестре выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, либо иных данных, указанных в таком реестре (за исключением переоформления лицензии на розничную продажу алкогольной продукции в связи с увеличением количества мест осуществления деятельности, указанных в государственном сводном реестре выданных, приостановленных и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции), - 3500 рублей».».
2.  Отделу регулирования алкогольного рынка (Григорьев В.П.):
2.1. В течение 3 рабочих дней со дня подписания настоящего приказа направить для государственной регистрации в Государственный комитет юстиции Республики Саха (Якутия).
2.2. После государственной регистрации обеспечить опубликование на официальном сайте Министерства предпринимательства, торговли и туризма Республики Саха (Якутия).
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

	[bookmark: SIGNERPOST1]Должность
	[bookmark: SIGNERSTAMP1][ШТАМП]
	[bookmark: SIGNERNAME1]ФИО

image1.jpeg